Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес>, РД 21 сентября 2017 года

Кизлярский городской суд Республики Дагестан в составе: 

Председательствующего судьи Августина А.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО3, 

с участием гос. обвинителя – ст. помощника

прокурора 

<

адрес> ФИО8, 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого- адвоката АК «Фемида» ФИО4 

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в городе Кизляр РД в открытом судебном заседании судьей единолично материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: РД, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, имеющего среднее образование, холостого, временно не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 234, ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, находясь в 

<

адрес> на территории автовокзала, точное время и число дознанием не установлено, обнаружил на земле лекарственное средство 

<

данные изъяты> в количестве 5 таблеток, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, включенное в Государственный реестр лекарственных средств и в Списки сильнодействующих веществ, утвержденные Постановлением Правительства РФ № от 29.12.2007г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», являющееся сильнодействующим веществом общей массой не менее 2,5 грамма.

Достоверно зная о том, что найденное им лекарственное средство 

<

данные изъяты> является сильнодействующим веществом и его реализация, в соответствии с действующим законодательством ограничена, и осуществляется только через аптечные учреждения, у ФИО1 возник умысел на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта, а так же сбыт сильнодействующего вещества. Желая обогатиться за счет незаконного сбыта сильнодействующих веществ, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая того, действуя в нарушение установленных в Российской Федерации правил оборота сильнодействующих веществ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях сбыта, а так же незаконный сбыт сильнодействующих веществ, ФИО1 поднял найденные таблетки с лекарственным средством 

<

данные изъяты> тем самым незаконно приобрел указанное сильнодействующее вещество, которое в дальнейшем стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, непосредственно при себе, подыскивая покупателей.

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота сильнодействующих веществ и желая того, в нарушение п.47 ч.1 ст. 12 Федерального Закона РФ №99-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О лицензировании отдельных видов деятельности», статей 52, 55-56 Федерального Закона РФ № 61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств», не являясь индивидуальным предпринимателем, не имея лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, подыскал покупателя ФИО5 и ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 17 минут, находясь по адресу: РД, 

<

адрес> рядом с домом №, незаконно сбыл условному покупателю ФИО5, участвовавшему в проведении проверочной закупки сильнодействующих веществ, в соответствии с Федеральным законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», за 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей лекарственное средство 

<

данные изъяты> в количестве 3 (трех) таблеток, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты>, и являющееся сильнодействующим веществом общей массой 1,5 грамма.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 234 УК РФ.

Он же ДД.ММ.ГГГГ, возле села 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, для собственного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желания их наступления, незаконно приобрел листья с кустов дикорастущей 

<

данные изъяты> заведомо зная о ее наркотических свойствах, включенной в список № перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО1, указанное наркотическое средство незаконно хранил при себе в правом кармане шорт для личного потребления без цели сбыта до момента изъятия у него сотрудниками 5-го отдела УКОН МВД по РД ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключения № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения в бумажном свертке является наркотиком растительного происхождения – 

<

данные изъяты> общим весом 15,41 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ за № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», признается значительным размером наркотического средства. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела, после консультации со своим защитником заявил ходатайство о применении особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в незаконном приобретении и хранении в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами и незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта в значительном размере признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка постановления приговора без судебного разбирательства. Он пояснил, что понимает, в чем состоит существо особого порядка постановления приговора без судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. 

Условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, при которых может быть заявлено такое ходатайство, соблюдены. 

По ходатайству подсудимого ФИО1 и с согласия государственного обвинителя дело рассмотрено по правилам ст. 316 УПК РФ с применением особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Вина подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами и в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта в значительном размере собранными по делу доказательствами полностью доказана. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами по ч.1 ст. 264 УК РФ, а незаконное приготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере по ч.1 ст. 228 УК РФ.

Совершенные подсудимым преступления законом отнесены к категории преступлений небольшой тяжести и, поэтому, у суда не имеется оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ по делу не имеется и суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не имеется и суду не представлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на наказание и на его исправление. 

Суд учитывает, что ФИО1 полностью признал свою вину в совершении преступлений и в содеянном раскаялся, ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на «Д» учете у врача-нарколога и врача психиатра не состоит (л.д. 59-67). 

При определении вида и размера наказания, его влияния на исправление и перевоспитание подсудимого, с учетом того, что подсудимый имеет заработок, осуществляя работы на частных лиц, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания в отношении ФИО1 путем назначения ему наказания в виде штрафа. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Суд приходит к выводу о том, что вещественные доказательства по делу: 

-фрагмент блистера с тремя таблетками с сильнодействующим веществом 

<

данные изъяты> массой 1,5 грамм в одной упаковке; полимерный пакет черного цвета с наркотическим веществом 

<

данные изъяты> массой 15,41 грамм; фрагмент блистера с двумя таблетками с сильнодействующим веществом 

<

данные изъяты> массой 1,0 грамм в одной упаковке; смывы с полости рта, срезы ногтей ладонной поверхности, (всего в 5 конвертах), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> необходимо уничтожить;

- денежные средства - одна денежная купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей за серией и номером: ИХ 7929912, денежная купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей за серией и номером: НЛ 7949327, три денежные купюры достоинством по 100 (сто) рублей с сериями и номерами: ЯЧ 3630281, УА 3578709, ЯЬ 3470546 в одной упаковке, хранящиеся под сохранной распиской у о/у 5-го отдела УКОН МВД по РД капитана полиции ФИО6, необходимо оставить у ФИО6 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 234 УК РФ и ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа

по ч.1 ст. 234 УК РФ в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей,

по ч.1 ст. 228 УК РФ в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства. 

Указанный штраф необходимо оплатить после вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель – УФК по РД (МВД по 

<

адрес> л/с04031420570), ИНН 

<

***>, КПП 057201001, на р/счет №; в ГРКЦ НБ РД банка России в 

<

адрес>, БИК – 048209001; КБК – 18№; УИН-0, ОКТМО 82730000.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- фрагмент блистера с тремя таблетками с сильнодействующим веществом 

<

данные изъяты> массой 1,5 грамм в одной упаковке; полимерный пакет черного цвета с наркотическим веществом 

<

данные изъяты> массой 15,41 грамм; фрагмент блистера с двумя таблетками с сильнодействующим веществом 

<

данные изъяты> массой 1,0 грамм в одной упаковке; смывы с полости рта, срезы ногтей ладонной поверхности, (всего в 5 конвертах), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> - уничтожить;

- денежные средства - одна денежная купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей за серией и номером: ИХ 7929912, денежная купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей за серией и номером: НЛ 7949327, три денежные купюры достоинством по 100 (сто) рублей с сериями и номерами: ЯЧ 3630281, УА 3578709, ЯЬ 3470546 в одной упаковке, хранящиеся под сохранной распиской у о/у 5-го отдела УКОН МВД по РД капитана полиции ФИО6 - оставить у ФИО6 

Приговор может быть обжалован в соответствии со ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: А.А. АВГУСТИН